
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:  Affidamento fornitura di prodotti dietetici per malattie rare -Art. 50 comma1 lett.b)
D.Lgs. 36/23

Struttura:
UOC - Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici,
Service Sanitari

Responsabile del procedimento: Vittoria Poerio

Dirigente Struttura: Carmela Docimo

Proposta N° 1992 del 31/07/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 501010401: S.A. 1/343 DEL 2025
Aut. Conto 501010401: ESERCIZIO CONTABILE 2026
Aut. Conto 501010401: S.A. 1/343 DEL 2025
Aut. Conto 501010401: ESERCIZIO CONTABILE 2026

NON COMPORTA scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 



   
UOC ACQUISIZIONE FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI, SERVICE SANITARI

Visita  la  Deliberazione  n.  544/DG  del  18.05.2022  con  la  quale  è  stata  istituita  la  UOC  GESTIONE

CONTRATTI DI SERVIZI E LOGISTICA.

 Vista la Deliberazione n. 357/DG del 15/3/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttrice alla

Dr.ssa Carmela Docimo.

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 389/2024 avente ad oggetto “Disposizioni ai sensi del DLGS

50/2016 e relative deleghe dirigenziali” finalizzata a semplificare ed omogeneizzare processi e procedure

amministrative, definendo ed integrando le tipologie di provvedimenti rientranti dell'ambito delle Determi-

nazioni Dirigenziali da adottare direttamente e autonomamente dai Direttori/Responsabili delle strutture

aziendali.

Vista la Deliberazione direttoriale n.613 del 29/05/2025 con la quale è stato affidato alla Dott.ssa Carmela

Docimo l’incarico di direzione della      UOC Acquisizione Beni non Sanitari, Servizi e Contratti di Logistica

oltre  all’incarico  di  direzione  ad  Interim  della  UOC  Acquisizione  Farmaci,   Dispositivi  Medici,  Service

Sanitari.

Vista  la  Deliberazione direttoriale n.  906/2025 avente ad oggetto "Integrazioni  ed attribuzioni  deleghe

dirigenziali".

Preso Atto

 della  nota acquisita  al  prot.  n.  12110/2025 (agli  atti del  Rup)  con la  quale la  U.O.C.  Assistenza

Farmaceutica ha rappresentato l’esigenza di acquisire prodotti dietetici per malattie rare.  

 che con nota 46401/2025 la UOC Assistenza Farmaceutica rivedeva i  fabbisogni annuali  oggetto

della  richiesta  d’acquisto  prodotti  dietetici  per  malattie  rare  e  con  la  citata  nota  sostituiva

completamente la precedente nota prot. 12110/2025;  

Dato atto

 che, in adempimento agli obblighi di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti, a partire dal 1

gennaio 2024, è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (e-

procurement) per espletare le procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici;

 che il  CIG  è  acquisito  attraverso  l’interfacciamento  delle  predette  piattaforme  di

approvvigionamento digitale certificate con la PCP – Piattaforma Contratti Pubblici- attraverso il

modulo

 ANACFORM ed e-FORM; moduli direttamente gestiti sulle piattaforme telematiche certificate;

1



 che  in  data  in  data  27.05.2025  attraverso  la  piattaforma  MEPA  (CONSIP),  è  stata  avviata  la

procedura n. 5344714  per  l’affidamento della  fornitura  di  prodotti dietetici  per  malattie rare,

suddivisa in 7 lotti; 

 che i lotti 4 e 5 sono andati deserti;

 che in  data 10.07.2025  2025  attraverso la  piattaforma MEPA (CONSIP),  sono stata avviate  due

procedure   n. 5504832  e  5504968  per  l’affidamento  della  fornitura  di  prodotti  dietetici  per

malattie rare relativamente ai lotti deserti invitando rispettivamente la ditta EPITECH GROUP SPA e

la Ditta ITALFARMACIA SRL ad inviare la loro migliore offerta;

 che entro il  termine stabilito da questa ASL sono state  trasmesse le  seguenti  offerte per i

seguenti lotti:

Base d’asta € 15.000 OFFERTA EPITECH GROUP S.P.A.

Descrizione Fabbisogno annuo Unità
Prezzo 
unitario

Prezzo complessivo Iva 
esclusa 10%

1 NORMAST 600MG*ALIM 20BS 8400 dose 0,80 € 6.720,00 €

2 PELVILEN DUAL ACT 20 COMPRESSE 8400 dose 0,78 € 6.510,00 €

TOTALE 13.230,00 €

Base d’asta € 6.500 OFFERTA ITALFARMACIA S.R.L

Descrizione Fabbisogno annuo Unità
Prezzo 
unitario

Prezzo complessivo Iva 
esclusa 10%

1 OLOPROTEIN H 30 BUSTE X 10 GR. 4800 dose 0,72 € 3.456,00 €

TOTALE 3.456,00 €

Atteso

 che in data 31.07.2025 questa UOC ha trasmesso, via mail, la documentazione tecnica dei prodotti

offerti alla  UOC Farmacia  Ospedaliera  al  fine  di  valutarne la  conformità  rispetto al  fabbisogno

aziendale; 

 che in data 31.07.2025 il  Dirigente della  UOC Farmacia Ospedaliera  ha confermato che quanto

offerto da entrambe le ditte corrisponde a quanto richiesto;

Precisato 

 che la Ditta EPITECH GROUP SPA  (P. IVA 03630550287);

o risulta  come da verifiche effettuate,  regolarmente iscritta alla  Camera di  Commercio  di

Milano, Monza, Brianza Lodi n. REA MI-1753133;

o ha  rilasciato  il  DGUE,  acquisito  agli  atti,  dal  quale  non  risultano  cause  ostative

all’affidamento previste dall’art 93 e 94 del D.Lgs 36/2023; 

o non ha  annotazioni ANAC in essere;

o che  risulta  in  regola  nei  confronti degli  obblighi  previdenziali,  assitenziali  e  assicurativi

previsti dalla normativa vigente, come attestato dal DURC acquisito in atti; 

 che la Ditta ITALFARMACIA SRL  (P. IVA 04758201000);

o risulta  come da verifiche effettuate,  regolarmente iscritta alla  Camera di  Commercio  di

Romai n. REA RM-801467;

o ha  rilasciato  il  DGUE,  acquisito  agli  atti,  dal  quale  non  risultano  cause  ostative

2



all’affidamento previste dall’art 93 e 94 del D.Lgs 36/2023; 

o non ha annotazioni ANAC in essere;

o che  risulta  in  regola  nei  confronti degli  obblighi  previdenziali,  assitenziali  e  assicurativi

previsti dalla normativa vigente, come attestato da documentazione prodotta a questa ASL

dalla predetta Ditta ai sensi del DPR 445/2000. 

Per tutte le motivazioni indicate in premessa che si intendodo integralmente riportate. 

DETERMINA

1. di disporre l’affidamento della fornitura annuale di prodotti dietetici per malattie ai sensi dell’art.

50 co.1 lett. b) del Dlgs 36/2023 per € 16.686,00 Iva esclusa 10%, pari a complessivi € 18.354,60 nel

seguente modo:

i. EPITECH GROUP SPA € 14.553,00 

ii. ITALFARMACIA SRL € 3.801,60

2. di  contabilizzare  la  somma complessiva  a  valere  sulla  macroautorizzazione  1  – UOC Assistenza

Farmaceutica, sul conto 501010401“Prodotti dietetici” nel seguente modo:

a. Bilancio d'Esercizio 2025 € 6.063,75;

b. Bilancio d'Esercizio 2025 € 1.584,00;

c. Bilancio d'Esercizio 2026 € 8.489,25;

d. Bilancio d'Esercizio 2026 € 2.217,60.

3. di dare atto che sono stati generatI i seguenti CIG:

i. EPITECH GROUP SPA B7D7D188F1

ii. ITALFARMACIA SRL B7D7E704D3

4. Di  prendere  atto che  Rup  della  presente  procedura  è  la  dott.ssa  Vittoria  Poerio  Collaboratore

Amm.vo presso la UOC “Procedure d’Acquisto e Contratti” e assistente al RUP la Sig.ra Alessandra Di

Paolo assistente amministrativo presso la UOC “Procedure di Acquisto e Contratti”;

5. di  dare  atto  che,  in  ordine  agli  adempimenti  sulla  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  28  c.3  D.Lgs

36/2023, essa è assolta mediante la trasmissione dei dati alla BDNCP attraverso le piattaforme di

approvvigionamento digitali certificate;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del progetto e/o il Dirigente attestano, inoltre,

l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

                     Il RUP              

      Dott.ssa Vittoria Poerio                                                Il Direttore ad Interim

UOC Acquisizione Farmaci, Dispositivi Medici e Service Sanitari 

           Dott.ssa Carmela Docimo

3


		2025-08-04T14:58:50+0200
	DOCIMO CARMELA


		2025-08-04T14:58:54+0200
	protocollo




